
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός τύπου και περιεχομένου της Δήλω-
σης Οικονομικών Συμφερόντων του άρθρου  23 
του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

2 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών Δή-
μου Σάμης, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17992 (1)
   Καθορισμός τύπου και περιεχομένου της Δήλω-

σης Οικονομικών Συμφερόντων του άρθρου 23 

του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-

ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45) 
και ιδίως του άρθρου 23 και της παρ. 3 του άρθρου 45,

β. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθωση σφάλματος Α’ 126),

γ. της υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Από-
στολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051),

δ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ε. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ. της υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών, με θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και

η. της υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 20658/26.04.2023 εισήγηση δημοσιονομι-
κών επιπτώσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και την υπ’ αρ. 20504/ 28.04.2023 εισήγηση 
της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τύπος και περιεχόμενο της Δήλωσης 
Οικονομικών Συμφερόντων (Δ.Ο.Σ)

Οι υπόχρεοι σε Δήλωση Περιουσιακής Κατάστασης 
του ν. 5026/2023 (Α’ 45) υποβάλλουν στην προθεσμία 
της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 5026/2023, Δήλωση Οι-
κονομικών Συμφερόντων σύμφωνα με επισυναπτόμενο 
στην παρούσα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «ΔΗΛΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ» το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος αυτής.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρού-
σας απόφασης καταργείται κάθε άλλη προγενέστερη 
διάταξη που ρυθμίζει τα ίδια με την παρούσα απόφαση 
θέματα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2964

30587



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30588 Τεύχος B’ 2964/04.05.2023

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

(                
  ) 

          , ,  ,  . 

)   
 

) 
        ,  
      (  , ,  

  ) 

 

)       ,   
         , 

 

) 
    (   
 ,       )  

       ,     
    (10.000)    ,  

 

) 

     ,        
            

       ,(  , ,  
  ) 

 

) 

         ,  
   ,      ,  
       ,    
   ,         

(3.000)    , 

 

) 

        
        .   

          
           . 
           

           . 

 

)     (lobbying)      
8  10  . 4829/2021 (  166) 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30589Τεύχος B’ 2964/04.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Δικαιοσύνης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Επικρατείας 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 37346 (2)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών 

Δήμου Σάμης, για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87),

β) της παρ. 3 του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),

γ) της υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. 4 του Κεφ. Α 
του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α’ 232),

δ) του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές 
με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δα 
πανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευ-
τών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και 

ε) της υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργικής απόφασης 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Το υπ’ αρ. 2849/18.04.2023 έγγραφο του Δήμου 
Σάμης, με το οποίο απεστάλη η υπ’ αρ. 47/31.03.2023 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σάμης, με την 
οποία αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η καθιέρωση 
διευρυμένου ωραρίου λειτουργίας και συγκεκριμένα 
έως 22:00 μ.μ. με δυνατότητα χρήσης απογευματινής 
βάρδιας 14:00 μ.μ. έως 22:00 μ.μ., αλλά και η καθιέρωση 
ελαστικού-κυλιόμενου ωραρίου για όλα τα καταστήματα 

του Δήμου, τα οποία δεν μπορούν να ακολουθήσουν 
το συγκεκριμένο ωράριο των Υπηρεσιών του Δήμου 
07:00 π.μ. - 15:00 μ.μ. και κατ’ επέκταση και των εργάσι-
μων ημερών και Σάββατα, χωρίς καταστρατήγηση του 
πενθήμερου, καθ’ όλο το έτος για τη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Δόμησης, τη Διεύθυνση Διοικητικών 
Υπηρεσιών, τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, του 
Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικής Ανάπτυξης, Προ-
γραμματισμού, Οργάνωσης Ευρωπαϊκών Προγραμμά-
των, Τουριστικής Ανάπτυξης και Πληροφορικής, του Αυ-
τοτελούς Τμήματος Πρόνοιας, Παιδείας και Πολιτισμού 
και του Αυτοτελούς Γραφείου Πολιτικής Προστασίας.

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση οι ανα-
φερόμενες υπηρεσίες θα ανταποκριθούν αποτελεσμα-
τικότερα στα καθήκοντα που τους έχουν ανατεθεί λαμ-
βάνοντας υπόψη ότι πρόκειται για νεοσύστατο Δήμο και 
κάποιες υποθέσεις απαιτούν απερίσπαστη απασχόληση 
εκτός του χρόνου υποδοχής κοινού.

4. Την υπ’ αρ. 3029/25.04.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σάμης περί 
μη πρόκλησης επιβάρυνσης στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό για το έτος 2023 από τη σχετική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουρ-
γία των υπηρεσιών του Δήμου Σάμης καθιερώνουμε 
διευρυμένο ωράριο λειτουργίας και συγκεκριμένα έως 
22:00 μ.μ. με δυνατότητα χρήσης απογευματινής βάρ-
διας 14:00 μ.μ. έως 22:00 μ.μ., αλλά και την καθιέρωση 
ελαστικού-κυλιόμενου ωραρίου για όλα τα καταστήματα 
του Δήμου, τα οποία δεν μπορούν να ακολουθήσουν 
το συγκεκριμένο ωράριο των Υπηρεσιών του Δήμου 
07:00 π.μ. - 15:00 μ.μ. και κατ’ επέκταση και των εργάσι-
μων ημερών και Σάββατα, χωρίς καταστρατήγηση του 
πενθημέρου, καθ’ όλο το έτος για εξής:

- Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης,
- Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών,
- Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών,
- Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικής Ανάπτυξης, Προγραμ-

ματισμού, Οργάνωσης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, 
Τουριστικής Ανάπτυξης και Πληροφορικής,

- Αυτοτελές Τμήμα Πρόνοιας, Παιδείας και Πολιτισμού και
- Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής Προστασίας.
Με απόφαση του Δημάρχου θα ορίζονται οι λεπτο-

μέρειες για την κατανομή των εργασιών και ωραρίων 
των υπαλλήλων της υπηρεσίας σύμφωνα με την εποχή 
του χρόνου και τις ιδιαίτερες ανάγκες που προκύπτουν.

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 
βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δεν θεωρείται ημέρα αργίας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται περαι-
τέρω δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Σάμης 
οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 3 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30590 Τεύχος B’ 2964/04.05.2023

*02029640405230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-04T23:50:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




